Ata da segunda reunião do ano de 2015, do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil. Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, reuniram-se na Sala de Projeções da FECIV, sob a coordenação do Prof. Dr. Marcio Ricardo Salla, os membros: Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Vidigal de Lima, Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho, Prof. Dr. Marcio Augusto Reolon Schmidt e a discente Jaciane Xavier Bressiani. A Prof.ª Dr.ª Leila Aparecida de Castro Motta justificou sua ausência. O Colegiado reuniu-se para apreciação dos seguintes assuntos: Item 1 – Apreciação da ata da 1ª reunião de 2015. Aprovada por unanimidade. Item 2 – Comunicações Gerais. O Prof. Marcio Ricardo Salla informou sobre a obrigatoriedade, nos próximos processos seletivos do PPGEC, de garantir uma vaga para portador de necessidades especiais. Solicitação do Prof. Marcio Ricardo Salla para a inclusão do Item de pauta 6, que trata da aprovação da correção no texto da Resolução Nº 09/2014 CONPEP. Solicitação aprovada por unanimidade pelo Colegiado. Item 3 – Discussões sobre alteração da Resolução de Credenciamento PPGEC em função do novo período quadrienal para a Avaliação dos Programas de Pós-Graduação. A Norma Interna PPGEC 01/2014, que dispõe sobre Enquadramento de docentes e Credenciamento/Descredenciamento de orientadores do Programa de pós-graduação em Engenharia Civil, define as pontuações mínimas para o Índice de produção Bibliográfica (IPB) e para o Índice de Produtividade do Docente (IPD), levando-se em consideração a avaliação trienal dos Programas de Pós-graduação no Brasil. Em função do novo período quadrienal para a avaliação dos Programas, o Colegiado do PPGEC definiu novas pontuações para enquadramento como docente permanente, para enquadramento como docente colaborador e habilitação como orientador, sendo acrescidos 0,40 pontos para o IPB e IPD. Aprovado por unanimidade pelo Colegiado. Item 4 – Discussões sobre adequação da Resolução Nº 09/2014, do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação, no item “DA DEFESA DE DISSERTAÇÃO E DA BANCA EXAMINADORA”. O Prof. Marcio Ricardo Salla trouxe uma proposta de inclusão do item V no Art. 49, com a seguinte redação: tiver submetido artigo científico em periódico classificado como Qualis B2, no mínimo, em Engenharias I, cujo comprovante de submissão deve ser entregue no ato do depósito dos exemplares de defesa na secretaria do Programa. A proposta foi aprovada por unanimidade pelo Colegiado. Item 5 - Solicitação de prorrogação do prazo para conclusão do curso do discente Arthur Moura Cintra. Relator: Prof. Marcio Ricardo Salla. o discente solicitou prorrogação de seis meses para conclusão do curso de mestrado, sendo que seu prazo de 24 meses termina no dia 28 de fevereiro de 2015. A qualificação foi defendida no dia 28 de outubro de 2014, dentro do prazo de 20 meses após o ingresso no PPGEC. Após o relato, o Colegiado aprovou por unanimidade a solicitação do discente. Item 6 – Aprovação da correção no texto da Resolução Nº 09/2014 CONPEP. Relator: Prof. Marcio Ricardo Salla. De acordo com o despacho da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Diretoria de Pós-Graduação, a redação do artigo 17 da Resolução Nº 09/2014 foi alterada para: O Colegiado poderá aprovar a adoção de disciplinas de nivelamento com ou sem adaptação, para o atendimento das necessidades específicas do corpo discente ingressante. Parágrafo único. Os créditos ou a carga horária das disciplinas referidas no caput não poderão ser computados para efeito de integralização curricular na pós-graduação. O Colegiado aprovou por unanimidade a correção no texto da resolução Nº 09/2014 CONPEP. O Coordenador declarou encerrada a reunião. Para constar, lavrei esta Ata, que após lida e aprovada, vai assinada por mim, Marcio Ricardo Salla, na qualidade de Coordenador e pelos demais membros do Colegiado. Uberlândia, 09 de fevereiro de 2015.
Prof. Dr. Marcio Ricardo Salla ___________________________________________________

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Vidigal de Lima _________________________________________
Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho ______________________________________________

Prof. Dr. Marcio Augusto Reolon Schmidt ________________________________________

Jaciane Xavier Bressiani________________________________________________________